

國立臺東大學 108 學年度第 1 學期第 2 次校務發展委員會紀錄

時 間：108 年 12 月 4 日（星期三）下午 12 時 10 分

地 點：行政服務大樓四樓簡報會議室

主 席：曾校長耀銘

出席人員：如簽到表

紀錄：黃麗雯

壹、主席致詞(略)

貳、確認上次會議紀錄及決議執行情形

108 學年度第 1 學期第 1 次校務發展委員會(108.9.11)	
提案一：教育學系教學科技暑期碩士在職專班裁撤案，請審議。 (提案單位：師範學院)	
決 議	照案通過，並提送校務會議審議。
執行情形	依會議決議辦理，並於 108 年 9 月 26 日期初校務會議決議通過。
提案二：本校編制內一級研究中心「深層海水產業研究發展中心」變更編制案，請審議。 (提案單位：研究發展處)	
決 議	為考量學校整體發展與營運成本，通過裁撤「深層海水產業研究發展中心」。於完成裁撤程序前，由張學術副校長永明代理中心主任協助處理中心業務。
執行情形	依會議決議辦理，並於 108 年 9 月 26 日期初校務會議決議通過。業經教育部以臺教高(一)字第 1080149206 號函同意核定自 108 年 10 月 24 日生效。
提案三：本校產學營運暨推廣教育處二級任務編組「東部生物經濟中心」擬調整為本校正式一級行政單位，並修正東部生物經濟中心設置要點，請審議。 (提案單位：產學營運暨推廣教育處)	
決 議	考量「東部生物經濟中心」任務發展成效與營運管理彈性，建議調整為編制內一級研究中心，並依本校各級研究中心設置管理要點提送研究發展委員會審議。
執行情形	依會議決議辦理，於 108 年 10 月 24 日 108 學年度第 1 學期第 1 次研究發展委員會決議通過，續於本次會議提送審議，見提案二。
臨時動議：有關本校朝向綠色國際大學發展中，在環境教育推動應多加著墨，例如腐蝕性昆蟲黑水虻處理農畜廢棄物達到零廚餘，期能在專業領域中透過淺顯易懂的方式傳達於校園實踐。 (提案人：陳委員淑芳)	
決 議	提送本校綠色國際大學推動委員會，作為白皮書修訂參考。
執行情形	依會議決議辦理，並於 108 年 9 月 17 日電子郵件轉知本次會議紀錄函至綠色國際大學推動小組憑辦。

決定：確定。

參、討論事項：

提案一、本校二級任務編組「東部生物經濟中心」擬調整為本校編制內一級研究中心，請審議。

(提案單位：研究發展處)

說明：

- 一、依據本校各級研究中心設置管理要點及 108 學年度第 1 學期第 1 次校務發展委員會決議辦理。
- 二、東部生物經濟中心目前係配合執行國家發展委員會花東地區永續發展基金及教育部共同補助之東部生物經濟六級產業 4.0 計畫所成立之二級任務編組單位，目前該計畫已進入最後結案階段，且東部生物經濟中心先導工廠目前業已大致建置完畢，待設備驗收後即可試營運。
- 三、考量未來整體運作，擬調整東部生物經濟中心成為學校編制內一級研究中心，以推動產官學界實質產學合作，提升研發、生產技術、包裝設計、行銷模式等項目之輔導比率與合作計畫量，建構研發、生產、銷售之策略性產銷共構體。設置申請書、設置要點如下。(設置計畫書如提案一附件)
- 四、本案若經通過，尚須經校務會議審議通過後，陳報校長核定後實施。

國立臺東大學東部生物經濟中心設置要點

108學年度第1學期第1次研究發展委員會議(108.10.24)

108學年度第1學期第1次校務發展會議(108.00.00)

108學年度第1學期第1次期初校務會議(108.00.00)

- 一、國立臺東大學（以下簡稱本校）為推動東部地區六級產業化，強化東部產官學界單位與國立臺東大學於生物相關產業之產學合作與人才培育，並解決目前東部地區六級產業化推動之瓶頸，同時肩負帶動統整地方產業之資源，以發揮產官學界之產學合作統合之任務，有效協助地方之推動生物相關產業，依據本校各級研究中心設置管理要點，設置東部生物經濟中心（以下簡稱本中心）。
- 二、本中心之隸屬層級，為正式組織編制之校內一級研究中心。
- 三、本中心置中心主任一人，其聘兼與任期依校內相關規定辦理。
- 四、本中心之經費，得編列人事經費、基本業務費，以及提供辦公空間與必要設施。
- 五、本中心設置「東部生物經濟中心委員會」，由中心主任擔任主席。委員會之設置要點另定之。
- 六、本要點經研究發展委員會、校務發展委員會及校務會議審議通過，陳報校長核定後實施，修正時亦同。

國立臺東大學研究中心設置申請書

中心名稱	中文名稱： <u>東部生物經濟中心</u> 英文名稱： <u>East Taiwan Bio-Economic Center</u>			
中心主任或 申請代表人	姓 名	李俊霖	聯 絡 方 式	電 話：089-318855#6500
				E-mail：cllee@nttu.edu.tw
中心聯絡人	姓 名	蘇怡菁	聯 絡 方 式	電 話：089-318855#6501
				E-mail：yijing@nttu.edu.tw
隸屬層級	<input checked="" type="checkbox"/> 編制研究中心 <input checked="" type="checkbox"/> 一級研究中心 <input type="checkbox"/> 二級研究中心 <input type="checkbox"/> 任務編組研究中心 <input type="checkbox"/> 一級任務編組研究中心 <input type="checkbox"/> 二級任務編組研究中心(<input type="checkbox"/> 人文學院 <input type="checkbox"/> 師範學院 <input type="checkbox"/> 理工學院)			
成立目的	為解決目前東部地區六級產業化推動之瓶頸，同時肩負帶動統整地方產業之資源，以發揮產官學界之產學合作統合之任務，以有效協助地方生物相關產業之推動。			
成立宗旨	為推動東部地區六級產業化，強化東部生物產業之產官學界單位與本校進行產學合作與人才培育。依據本校各級研究中心設置管理要點，			
任務完成或 一定期限無 法完成任務 之處置	四年內無法達成損益兩平，即解散，或是評估委外經營的可能性。			
成立任務	1.於臺東校區建置先導型生技實習工廠，善用舊空間進行整體規劃。 2.運行先導型生技工廠，並提供地方產業服務與產學合作，協助地方產業產品小型試量產，提升臺東生技產業之產值。 3.創造臺東六級化生技產業，推動產官學界實質產學合作，提升研發、生產技術、包裝設計、行銷模式等項目之輔導比率與合作計畫量，建構研發、生產、銷售之策略性產銷共構體。 4.聯合推動地方人才培育、在職進修，提升生技人才之在職進修與教育訓練人數。			
設置地點	臺東校區中正堂		中心網址	https://pebc.nttu.edu.tw/
人員編制	■主 任： <u>1</u> 名 <input type="checkbox"/> 專案經理： <u> </u> 名 ■專案助理： <u> </u> 名 ■工 讀 生： <u>4</u> 名 ■臨時人員： <u>1</u> 名 <input type="checkbox"/> 其 他： <u> </u> 名 ■業務經理： <u>1</u> 名 ■管理驗證工程師： <u>1</u> 名 ■生產工程師： <u>1</u> 名 ■品保檢驗工程師： <u>1</u> 名 合 計： <u>10</u> 名			
經費來源	■建教其他 (生產本校示範產品於實習商店試銷之收入、與廠商產學合作之委託計畫經費收入) ■其他收入 (來源說明： <u>食品生技二年制專班招生收入</u>)			
申請資料	■中心設置計畫書 ■中心設置要點 <input type="checkbox"/> 其他： <u> </u>			

承辦人簽章：蘇怡菁

中心主任或申請代表人簽章：李俊麟

申請日期：108 年 10 月 16 日

決議：照案通過，並提送校務會議審議。

提案二、為推廣與行銷本校相關單位研發、輔導及產學合作之商品，並提供展銷實習場所，擬調整實習商店為產學營運暨推廣教育處下二級正式單位，並修正「國立臺東大學產學營運暨推廣教育處實習商店設置與管理要點」，請討論。

(提案單位：產學營運暨推廣教育處)

說明：

- 一、為推廣與行銷本校相關單位研發、輔導及產學合作之商品，並提供展銷實習場所，原產推處下設置有「國立臺東大學產學營運暨推廣教育處實習商店」，係屬產學營運及創新育成中心下轄非正式單位，並訂有「國立臺東大學產學營運暨推廣教育處實習商店設置與管理要點」，合先敘明。
- 二、惟目前配合產學創新園區之發展，為配合東部生物經濟中心先導工廠，進行試製試產產品之試銷及市場評估，且協助行銷及販售本校相關單位研發、輔導及產學合作、產學進駐及育成培育廠商之商品，擬調整實習商店為本處正式二級單位，以利上述各項業務推動。
- 三、相關修正條文對照表如下：

修正條文對照表

修正後條文	修正前條文	說明
國立臺東大學產學營運暨推廣教育處實習商店設置要點	國立臺東大學產學營運暨推廣教育處實習商店設置與管理要點	修訂要點名稱，刪除「與管理」3 個字。
一、為推廣與行銷本校相關單位研發、輔導及產學合作之商品，並提供展銷實習場所，設置「國立臺東大學產學營運暨推廣教育處實習商店」（以下簡稱本商店），並訂定「國立臺東大學產學營運暨推廣教育處實習商店設置要點」（以下簡稱本要點）。	一、為推廣與行銷本校相關單位研發、輔導及產學合作之商品，並提供展銷實習場所，設置「國立臺東大學產學營運暨推廣教育處實習商店」（以下簡稱本店），並訂定「國立臺東大學產學營運暨推廣教育處實習商店設置與管理要點」（以下簡稱本要點）。	1. 修正實習商店簡稱為「本商店」。 2. 修訂要點名稱，移除「與管理」3 個字，相關管理要點另訂之。
二、本商店任務規劃如下： (一)透過產官學研合作方式開創國立臺東大學品牌產品。 (二)設立教學、實習、零售、	二、本店設立目標： (一)結合研究、教學與服務，研發創新具本校特色之相關產品。	1. 將設立目標修正為任務規劃。 2. 將第一點「結合研究、教學與服務，研發創新具本校特色

修正後條文	修正前條文	說明
<u>行銷、服務整合</u> 展銷平台。	(二)開創臺東大學品牌產品。 (三)設立教學、實習、生產、品管、行銷結合之展售平台。	之相關產品。」刪除，並調整第二點及第三點相關文字說明。
三、本 <u>商店</u> 之設置係隸屬於 <u>產學營運暨推廣教育處(以下簡稱產推處)</u> 之二級正式編組，置主任一人，由產 <u>推處處長</u> 兼任，負責店務經營管理 <u>相關事宜</u> 。 本商店得置員工若干人，負責展售、 <u>財務</u> 等業務， <u>若需</u> 聘僱實習工讀生或獎助生若干人， <u>其聘用經費得由產推處相關回饋金經費或是</u> 本商店收入經費支應。	三、本店置主任一人，由產學營運及創新育成中心主任兼任，負責店務經營管理。 四、本店得置員工若干人，負責銷售、會計、人事等業務，聘僱實習工讀生或獎助生若干人，所需經費均由本店收入經費支應。	1. 將第三點與第四點合併，並依人事室意見分列2項，以符立法體例。 2. 明定商店隸屬產學營運暨推廣教育處，並為二級正式編組。 2. 商店主任由產學營運暨推廣教育處處長兼任。 3. 將本商店負責業務之「會計、人事」刪除，修正為「財務」。 4. 調整若需聘用工讀生或獎助生，新增其聘用經費得由 <u>產推處相關回饋金經費支應</u> 。
<u>四、本商店作業執掌如下：</u> <u>(一)配合東部生物經濟中心先導工廠，進行試製試產產品之試銷及市場評估。</u> <u>(二)協助行銷及販售本校相關單位研發、輔導及產學合作、產學進駐及育成培育廠商之商品。</u> <u>(三)其他有關業務及臨時交辦事項。</u>		新增第四點作業執掌內容文字。
<u>五、本商店各項作業規定另訂之。</u>	五、本店營運空間由本校提供，財務自給自足並納入本校校務基金管理，應於每年度三月底前提報本店上一年度營運之財務狀況，其收入依本校相關規定回饋本校校務基金。	刪除原第五點條文，並新訂「本商店各項作業規定另訂之。」
<u>六、本商店每年提撥稅前營業收入總額百分之十五回饋學校，並提撥百分之五做為獎勵金。獎勵金支給對象及額度為營運有功之相關教師或單位，額度為獎勵金百分二十以</u>	六、本店以銷售本校各單位研發、輔導與產學合作、產學進駐及育成培育廠商產品為主。	刪除原第五點條文，並新訂回饋學校比例、獎勵金提撥標準及使用對象及時間點。

修正後條文	修正前條文	說明
<u>內，簽請校長核定後發放；另百分之八十以上之獎勵金將用為全校同仁生日禮金、三節慰問金或年終尾牙抽獎獎金等。</u>		
七、本要點經 <u>校務會議</u> 及校務基金管理委員會 <u>審議</u> 通過 <u>後</u> ，校長核定後實施，修正時亦同；本要點修正若未涉及校務基金經費動支，免提報校務基金管理委員會審議。	七、本要點經 <u>行政會議</u> 及校務基金管理委員會通過，校長核定後實施，修正時亦同；本要點修正若未涉及校務基金經費動支，免提報校務基金管理委員會審議。	修正通過會議名稱。

國立臺東大學產學營運暨推廣教育處實習商店設置要點

106 學年度第 1 學期第 1 次行政會議(1060907)通過

106 學年度第 1 學期第 1 次校務基金管理委員會(1061212)通過

108 學年度第 1 學期第 0 次校務發展委員會()通過

108 學年度期末校務會議()通過

108 學年度第 0 學期第 0 次校務基金管理委員會()通過

一、為推廣與行銷本校相關單位研發、輔導及產學合作之商品，並提供展銷實習場所，設置「國立臺東大學產學營運暨推廣教育處實習商店」（以下簡稱本商店），並訂定「國立臺東大學產學營運暨推廣教育處實習商店設置要點」（以下簡稱本要點）。

二、本商店任務規劃如下：

(一)透過產官學研合作方式開創國立臺東大學品牌產品。

(二)設立教學、實習、零售、行銷、服務整合展銷平台。

三、本商店之設置係隸屬於產學營運暨推廣教育處(以下簡稱產推處)之二級正式編組，置主任一人，由產推處處長兼任，負責店務經營管理相關事宜。

本商店得置員工若干人，負責展售、財務等業務，若需聘僱實習工讀生或獎助生若干人，其聘用經費得由產推處相關回饋金經費或是本商店收入經費支應。

四、本商店作業執掌如下：

(一)配合東部生物經濟中心先導工廠，進行試製試產產品之試銷及市場評估。

(二)協助行銷及販售本校相關單位研發、輔導、產學合作、產學進駐及育成培育廠商之商品。

(三)其他有關業務及臨時交辦事項。

五、本商店各項作業規定另訂之。

六、本商店每年提撥稅前營業收入總額百分之十五回饋學校，並提撥百分之五做為獎勵金。

獎勵金支給對象及額度為營運有功之相關教師或單位，額度為獎勵金百分二十以內，簽請校長核定後發放；另百分之八十以上之獎勵金將用為全校同仁生日禮金、三節慰問金

或年終尾牙抽獎獎金等。

七、本要點經校務會議及校務基金管理委員會審議通過後，校長核定後實施，修正時亦同；本要點修正若未涉及校務基金經費動支，免提報校務基金管理委員會審議。

決議：

一、通過實習商店調整為二級單位。

二、修正法規名稱、第三點和第五點如下：

(一)法規名稱修正為「國立臺東大學產學營運暨推廣教育處實習商店設置及運作要點」。

(二)第三點第二項修正為「本商店得於產推處既有人力結構下置員工若干人，(略以)」。

(三)第五點修正為「本商店各項作業細項另定之。」

三、餘照案通過，提送校務會議審議。

提案三、產學營運暨推廣教育處修正「產學營運及創新育成中心」單位名稱案，請審議。
(提案單位：產學營運暨推廣教育處)

說明：

一、本處依據國立臺東大學組織規程第二十五條，本處分設產學營運及創新育成、推廣教育二中心，綜理本校產學合作營運與管理。

二、產學營運及創育成中心，本為負責產學營運及廠商創新育成等項業務，惟產學營運屬本處項下重點推動任務，考量單位一致性，擬修正為創新育成中心。

決議：照案通過，並提送校務會議審議。

提案四、師範學院數位媒體與文教產業學系 111 年度增設碩士班申請計畫案，請審議。
(提案單位：數位媒體與文教產業學系)

說明：

一、本案經數位媒體與文教產業學系 108 年 09 月 03 日召開之 108 學年度第 1 學期第 1 次系務會議決議通過計畫案。

二、通過 108 年 09 月 26 日師範學院 108 學年度第 1 學期第 1 次院務會議通過。

三、碩士班申請計畫書於 108 年 11 月 08 日完成校外審查作業。

四、附件「數位媒體與文教產業學系碩士班」申請計畫書(草案)，如提案四附件。

(一)中文名稱：數位媒體與文教產業學系碩士班。

(二)英文名稱：Department of Education Industry and Digital Media, MA。

決議：原則同意，並提送校務會議審議。

提案五、109 學年度新設「中等學校師資職前教育專門課程-語文領域本土語文原住民族語文專長」及「中等學校師資職前教育專門課程-語文領域本土語文閩南語文專長」教育學程班，請審議。

(提案單位：師資培育中心)

說明：

- 一、因應108年1月9日公布「國家語言發展法」，本土語文教學之師資需求將於111學年度大幅增加。
- 二、本案業經師資培育中心108年11月20日師資培育委員會決議通過：爭取新設「中等學校師資職前教育專門課程-語文領域本土語文原住民族語文專長」及「中等學校師資職前教育專門課程-語文領域本土語文閩南語文專長」教育學程班。
- 三、申請計劃書詳如提案五附件。

決議：請適當新增本校具有中等學校師資之教師名單，並修正計畫書部分文字，以符「中等學校」教育學程之設立；餘照案通過，提送校務會議審議。

提案六、109 學年度新設「幼兒園師資類科」教育學程班，請審議。

(提案單位：師資培育中心)

說明：

- 一、教育部針對擴大公共化幼兒園政策實施，幼兒園師資儲備比設定為 1.375，依此儲備比試算出以 6 年補足所需之增量幼教師，師資職前培育量每年需增加 467 名。
- 二、本校預計採用短期增額培育方式：109 年新增幼教師資員額增量每年培育 25 名，5 年共培育 125 名；並增加師培學系的幼教師資員額，由 43 名增加為 48 名，增加的 5 名幼教師資員額提供給幼兒教育學系碩士班。
- 三、本班預計 109 學年度開始招生，計畫書詳如提案六附件。

決議：修正計畫書部分文字，以符「幼教」學程之設立；餘照案通過，提送校務會議審議。

肆、臨時動議：無。

伍、散 會：下午 1 時 10 分。

國立臺東大學校務發展委員會

108 學年度第 1 學期第 2 次會議簽到表
會議時間：108 年 12 月 4 日(三)下午 12 時 10 分
會議地點：行政服務大樓 4 樓簡報會議室

委員	簽名	列席單位	簽名
曾校長耀銘		產推處	
魏委員俊華		研發處	
胡委員焯淳		數媒系	
黃委員豐國		師培中心	
劉委員美珠			
何委員俊青			
陳委員淑芳			
杜委員明城	請假		
謝委員志龍			
張委員耀中			
范委員揚興			
以下空白			